

Informazione Regolamentata n. 0481-59-2026	Data/Ora Inizio Diffusione 10 Settembre 2026 17:59:14	Euronext Star Milan
--	--	---------------------

Societa' : El.En.

Utenza - referente : ELENN01 - Romagnoli Enrico

Tipologia : REGEM; 3.1; 1.2

Data/Ora Ricezione : 10 Settembre 2026 17:59:14

Data/Ora Inizio Diffusione : 10 Settembre 2026 17:59:14

Oggetto : Il CdA di El.En. S.p.A. approva la relazione
semestrale consolidata al 30 Giugno 2026

<i>Testo del comunicato</i>

Vedi allegato



1.2
3.1
REGEM

comunicato stampa

Il CdA di El.En. S.p.A. approva la relazione semestrale consolidata al 30 Giugno 2026

***Fatturato consolidato del Gruppo in aumento (+9,1%) a oltre 246 milioni di euro
Guidance 2026: confermato l'obiettivo di migliorare
fatturato e risultato operativo rispetto all'esercizio 2025***

- **Fatturato Consolidato: 246,5 milioni di euro vs. 225,9 milioni di euro nel 1H 2025 (+9,1%)**
- **EBITDA: 48,7 milioni di euro vs. 37,5 milioni di euro al 1H 2025 (+30%)**
- **EBIT: 43,4 milioni di euro vs 31,6 milioni di euro dello stesso periodo 2025 (+37,6%)**
- **Risultato netto del gruppo positivo per 26,1 milioni di euro vs. 17,9 milioni di euro nel 1H 2025 (+45,5%)**
- **Posizione Finanziaria Netta: positiva per 184,5 milioni di euro vs. 172,2 milioni al 31 dicembre 2025**

Firenze, 10 settembre 2026 – Il Consiglio di Amministrazione di El.En. S.p.A., leader nel mercato dei laser, quotata all'Euronext STAR Milan ("STAR") di Borsa Italiana, ha approvato in data odierna la relazione semestrale al 30 giugno 2026.

La relazione semestrale è stata predisposta in conformità ai principi contabili IAS/IFRS, riclassificando secondo **IFRS5** per l'anno in corso il contributo della divisione taglio industriale facente capo a Cutlite Penta nelle attività, passività e risultato di conto economico da *discontinued operations*, mentre per l'anno precedente la riclassifica ha riguardato il solo conto economico, in ragione dell'accordo vincolante sottoscritto e comunicato in data 7 agosto 2026 che prevede la cessione dell'80% delle business unit.

Il primo semestre 2026 si chiude con un **fatturato** di Gruppo che supera i 246 milioni di euro, in aumento di oltre il 9% rispetto al corrispondente periodo del 2025 (226 milioni di euro), confermando l'andamento positivo del primo trimestre. Senza l'applicazione del principio IFRS5, il fatturato del primo semestre 2026 sarebbe stato di 300 milioni contro i 285 milioni dello scorso anno (+5,2%).

Il **risultato operativo** consolidato è pari a 43,4 milioni di euro (17,6% sul fatturato), rispetto ai 31,6 milioni di euro dello stesso periodo 2025 (14% sul fatturato), segnando un incremento del 37,6%. Senza l'applicazione del principio IFRS5, l'EBIT del primo semestre 2026 sarebbe stato di 44,9 milioni contro i 34,6 milioni dello scorso anno (+29,7%).

Il **risultato netto** di competenza del gruppo si attesta a 26,1 milioni di euro, in aumento del 45,5% rispetto al 17,9 milioni del 2025.

Nel primo semestre 2026 El.En. ha proseguito con successo il proprio percorso di crescita nel settore medicale, rafforzando il focus strategico sulle attività a maggiore potenziale. Infatti, il Gruppo ha compiuto un ulteriore passo nel processo di dismissione del business del taglio laser, avviato lo scorso anno con la cessione di Penta Laser Zhejiang, sottoscrivendo un accordo per la vendita di Cutlite Penta. Il perfezionamento dell'operazione è atteso nei prossimi mesi, subordinatamente al completamento delle condizioni previste dall'accordo per il relativo closing.

L'operazione determina una significativa evoluzione del perimetro operativo del Gruppo e rafforza ulteriormente il peso strategico del settore medicale, la cui incidenza sui ricavi passa dal 72% dell'esercizio 2025 al 92% del primo semestre 2026, considerando il nuovo perimetro di attività.

Gabriele Clementi, Presidente di El.En. S.p.A. commenta: *"I risultati conseguiti nel primo semestre 2026 confermano la solidità del percorso di crescita del Gruppo e la capacità di generare risultati di qualità. La performance del periodo assume particolare rilevanza alla luce del processo di progressiva focalizzazione sul settore medicale, avviato con la cessione delle attività che avevamo sviluppato in Cina e destinato a completarsi con il perfezionamento della vendita di Cutlite Penta. La crescita registrata nel semestre è infatti interamente riconducibile al settore medicale, che ha evidenziato un andamento particolarmente positivo, confermando la validità delle scelte strategiche intraprese e la capacità delle nostre attività core di sostenere lo sviluppo del Gruppo. Il fatturato ha superato le aspettative alla base della guidance, che prevedeva una crescita superiore al 5%, mentre il risultato operativo ha registrato un significativo miglioramento, sia in valore assoluto sia in termini di redditività. Questi risultati rafforzano la nostra convinzione che la crescente focalizzazione sul medicale rappresenti la direzione strategica più interessante per il Gruppo e ci consentono di affrontare la seconda parte dell'anno con fiducia, continuando a investire nei mercati a maggiore potenziale per perseguire una crescita sostenibile e profittevole".*

Nel **settore Medicale** l'andamento delle vendite nel primo semestre è stato positivo per la maggior parte delle unità operative del Gruppo, tra cui Deka, Quanta System e Asclepion, e ha interessato i principali segmenti applicativi.

L'andamento delle vendite di sistemi per applicazioni **medicali** registra un fatturato di 227,5 milioni di euro con una variazione del 10,4% rispetto ai 206,1 milioni di euro dello stesso periodo 2025, e arrivando a rappresentare il 92,3% del fatturato del gruppo. Il comparto dell'Estetica ha confermato un solido percorso di crescita, registrando anche nel semestre un incremento a doppia cifra. A sostenere la performance sono state in particolare le **applicazioni antiaging**, segmento nel quale il Gruppo vanta una posizione di riferimento a livello internazionale, grazie sia alla tecnologia miniablativa a CO₂, ormai affermata come standard di riferimento per i trattamenti del viso, sia alle soluzioni dedicate al trattamento del corpo e del viso, tra cui **Onda Pro e Red Touch Pro** di Deka. La crescita dell'Estetica assume particolare rilievo anche alla luce della contrazione registrata nel segmento dell'epilazione.

Particolarmente significativo è stato il successo di Onda Pro, evoluzione dell'ormai consolidata piattaforma Onda, sviluppata con tecnologia a microonde per rispondere alla crescente domanda del mercato dei trattamenti non invasivi dedicati al rassodamento e al rimodellamento del corpo. Il positivo andamento delle vendite e l'ampia diffusione della tecnologia confermano la validità del prodotto e il suo forte posizionamento competitivo.

Tra i principali segmenti applicativi, **le attività chirurgiche** hanno registrato la performance più significativa, sostenute principalmente dalla crescita dei **sistemi destinati all'urologia** e dal positivo andamento delle **soluzioni laser CO₂ per le applicazioni in otorinolaringoiatria e ginecologia**. Positivo è risultato anche l'andamento del comparto Terapia, che ha contribuito alla crescita complessiva delle attività medicali del Gruppo.

La crescita più leggera nel fatturato per i servizi post-vendita e la vendita di ricambi e consumabili, risente della perdita del fatturato di Withus al netto della quale la crescita sarebbe stata pari al 6,2%. All'interno del segmento quasi il 60% dei ricavi sono attribuibili alle fibre ottiche sterili per interventi chirurgici di urologia, che nel semestre hanno fatto segnare un aumento del volume di affari del 12,1%.

A seguito della cessione della business unit dedicata al taglio laser, **le attività industriali del Gruppo** sono oggi focalizzate su **tre principali aree: marcatura, sorgenti laser e conservazione del patrimonio artistico**. Nel settore della marcatura operano Lasit, specializzata in sistemi di identificazione e marcatura prevalentemente per piccole superfici, e Ot-las, focalizzata su sistemi per la decorazione e le lavorazioni tecniche di grandi superfici. El.En. sviluppa inoltre sistemi speciali e fornisce sorgenti laser CO₂ di media potenza, che rappresentano una delle principali aree di attività

della società. Anche le tecnologie laser dedicate alla conservazione del patrimonio artistico sono sviluppate all'interno della Capogruppo.

Nel settore delle **applicazioni industriali**, il fatturato del periodo risulta significativamente inferiore rispetto agli esercizi precedenti, principalmente per effetto della cessione del business del taglio laser, che riduce il perimetro di attività del Gruppo.

A fini di una più completa rappresentazione dell'andamento del **business**, si segnala che il fatturato del primo semestre 2026 riferibile al settore del **Taglio laser** è stato pari a 53,8 milioni di euro, rispetto ai 60,2 milioni di euro registrati nel primo semestre 2025. All'interno di tale valore, i ricavi derivanti dalla vendita di sistemi si sono attestati a 46,7 milioni di euro, rispetto ai 54,7 milioni di euro del corrispondente periodo del 2025. Le voci sulla cessione hanno costituito un disturbo importante al normale svolgimento delle attività di vendita.

Particolarmente positivo è risultato invece l'andamento delle vendite per **servizi post-vendita e della componentistica**, che nel primo semestre 2026 hanno registrato un fatturato di 5,7 milioni di euro, in crescita del 33,9% rispetto ai 4,3 milioni di euro del corrispondente periodo del 2025. Il contributo di queste attività ha inoltre raggiunto un'incidenza del 30,14% sul fatturato complessivo, confermando il crescente peso delle componenti di ricavo a maggiore ricorrenza e visibilità.

Il **segmento del restauro** ha continuato a evidenziare un andamento di forte crescita, sia nella erogazione di servizi come i noleggi e le consulenze, sia nella vendita di nuovi sistemi. E soprattutto si distingue, con continuità, per i risultati ottenuti in numerosi e prestigiosi interventi di conservazione e recupero del patrimonio artistico. Le tecnologie sviluppate dal Gruppo per queste applicazioni si dimostrano particolarmente efficaci, consentendo di intervenire su opere e manufatti di elevato valore storico e culturale.

Torniamo in questa sede a parlare della nostra collaborazione con il Museo Egizio di Torino, e dei risultati dei lavori effettuati sulla sfinge monumentale in arenaria del 1408 A.C. proveniente dal tempio di Mut a Karnak, sulla quale la delicatezza del laser ha permesso di far emergere tracce della originale policromia.



A **livello geografico**, il settore **medicale** registra una flessione in Italia del 15,6%, a fronte di una crescita robusta in Europa (+8%) e di un andamento particolarmente brillante sui mercati extraeuropei (+16,7%), che rappresentano la principale area di crescita del fatturato consolidato nel

periodo. In Europa, la capillare organizzazione di Asclepion ha sostenuto i risultati nell'area DACH, mentre sui mercati extraeuropei la crescita è stata trainata soprattutto dal Far East, che ha superato il Nord America come principale area per fatturato del Gruppo.

Il settore **industriale** evidenzia un deciso recupero in Italia (+8,2%), principalmente grazie a Lasit, mentre registra una flessione in Europa (-14,8%). Sui mercati extraeuropei si rileva invece un andamento sostanzialmente stabile (+0,7%).

In maggior dettaglio:

Il **marginale di contribuzione lordo** del 1H 2026 si attesta a circa 122,8 milioni di euro, in aumento del 12,4% circa rispetto ai 109,2 milioni di euro del 30 giugno 2025. Il miglioramento della marginalità delle vendite registrato nel trimestre riflette il più favorevole mix di business, sostenuto dalla crescente incidenza del settore medicale, che, a seguito della cessione delle attività nel taglio laser, rappresenta oggi oltre il 92% dei ricavi.

Il **marginale operativo lordo** (EBITDA) è pari a 48,7 milioni di euro, in aumento di oltre il 30% rispetto ai 37,5 milioni di euro del 1H 2025. L'incidenza sul fatturato aumenta passando dal 16,6% del 2025 al 19,8% del 2026.

Il **risultato operativo** (EBIT), si attesta a 43,4 milioni di euro, in significativo miglioramento rispetto ai 31,6 milioni di euro del primo semestre 2025, con un'incidenza sul fatturato salita dal 14% al 17,6%.

Nell'ambito della rappresentazione del Conto Economico consolidato secondo il principio contabile IFRS 5, per una mera tecnica contabile, il risultato operativo subisce una penalizzazione di 1,5 milioni di euro circa, al netto della quale il risultato semestrale sarebbe stato di circa 45 milioni di euro. L'impatto sul conto economico di tale costo viene poi neutralizzato da ricavi di pari valore contabilizzati prevalentemente nella voce relativa al risultato delle discontinued operations, facendo sì che la tecnica contabile non abbia effetto sul risultato netto.

Il **Risultato prima delle imposte** evidenzia un saldo positivo di circa 43,4 milioni di euro in forte aumento rispetto ai 29,3 milioni di euro al 30 giugno 2025.

Il **risultato netto del Gruppo** è pari a 26,1 milioni di euro rispetto ai 17,9 milioni di euro del 1H 2025 in aumento del 45,5%.

Risultato da *discontinued operations*

Il saldo della voce è riferibile per lo più al contributo della divisione taglio facente capo alla Cutlite Penta SpA in base al principio IFRS5 come descritto in precedenza. In particolare, accoglie il risultato netto negativo delle attività in corso di cessione pari a circa 144 mila euro e una componente negativa definibile straordinaria di 3,9 milioni di euro attribuibile all'impairment sul valore di iscrizione in bilancio delle attività in corso di cessione, alla luce del prezzo che sarà corrisposto in base agli accordi in essere. Infine, quale componente positiva, la voce accoglie la mera diversa classificazione contabile dovuta all'applicazione del principio IFRS5 che vuole che gli effetti economici dell'operazione di cessione siano riepilogati, a prescindere dalla loro natura, in un'unica riga del conto economico "risultato delle discontinued operations" immediatamente prima del risultato di periodo.

Posizione finanziaria netta

La **posizione finanziaria netta** al 30 giugno 2026 si attesta a 184,5 milioni di euro, in aumento di circa 12 milioni rispetto ai 172,2 milioni di euro al 31 dicembre 2025.



L'aumento del capitale circolante netto, un tratto fisiologico per il gruppo nella prima metà dell'esercizio, ha assorbito circa 15 milioni di euro. Gli investimenti sono stati pari a circa 7,5 milioni di euro, mentre i dividendi distribuiti dalla capogruppo e da alcune società controllate nel mese di maggio sono in tutto pari a circa 21,3 milioni di euro. Il contributo alla posizione finanziaria netta, dato dalla esposizione sintetizzata nei soli totali di attivo e passivo dello Stato Patrimoniale delle attività in corso di cessione, consiste nel rilascio di debiti finanziari netti delle attività cedute al 31 dicembre 2025, pari a 16 milioni circa.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dott. Enrico Romagnoli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Fatti di rilievo avvenuti nel primo semestre 2026

In data 30 aprile 2026 l'Ing. Paolo Salvadeo, Direttore Generale di El.En. S.p.A., ha comunicato le proprie dimissioni. La cessazione del rapporto di lavoro è avvenuta il 21 luglio 2026.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del primo semestre 2026

Come già comunicato, in data 7 agosto 2026 Ot-las S.r.l., società interamente controllata da El.En. S.p.A., ha sottoscritto con il gruppo TRUMPF un accordo vincolante per la cessione dell'80% di una società di nuova costituzione, alla quale sarà conferito il ramo d'azienda di Cutlite Penta relativo alla progettazione e produzione di sistemi laser per il taglio industriale. L'operazione si inserisce nel percorso di valorizzazione della business unit Cutlite Penta e consentirà alla società di beneficiare del posizionamento internazionale, della rete commerciale e di assistenza e delle competenze industriali di TRUMPF. El.En. manterrà una partecipazione del 20% nella società conferitaria, accompagnandone lo sviluppo nell'ambito di una partnership industriale di lungo periodo. Il corrispettivo massimo previsto per l'80% è pari a circa 21 milioni di euro, di cui circa 13 milioni al closing e la quota residua determinata sulla base delle risultanze del bilancio al 31 dicembre 2029 e dei previsti meccanismi di aggiustamento prezzo. Il perfezionamento dell'operazione, previsto entro sei mesi dalla sottoscrizione dell'accordo, è subordinato, tra l'altro, all'avveramento delle condizioni sospensive contrattualmente previste, inclusa la procedura Golden Power, nonché alle eventuali ulteriori autorizzazioni applicabili.

Al 31 dicembre 2025 la business unit oggetto di cessione presentava ricavi per 121,7 milioni di euro, EBIT pari a 1,9 milioni di euro e una posizione finanziaria netta negativa per 16,3 milioni di euro. Sulla base delle informazioni attualmente disponibili, si prevede che l'operazione possa determinare una minusvalenza consolidata nell'ordine di 4 milioni di euro. Il perfezionamento della cessione comporterà inoltre il rafforzamento della posizione finanziaria netta del Gruppo, per effetto dell'incasso del corrispettivo e del deconsolidamento di debiti finanziari netti per circa 16 milioni di euro.

Prevedibile evoluzione dell'attività per l'esercizio in corso

Gli ottimi risultati del primo semestre delineano la concreta possibilità di raggiungere pienamente la guidance annuale, conseguendo quindi una crescita superiore al 5% e migliorando la redditività operativa. Confermiamo che questi obiettivi potranno essere raggiunti anche con il nuovo perimetro del gruppo dopo la cessione della business unit Taglio Laser.

Si informa che la relazione semestrale al 30 Giugno 2026 sarà messa a disposizione del pubblico presso la sede sociale in Calenzano, presso Borsa Italiana S.p.A, sul sito internet www.elengroup.com, nei termini di legge nella sezione "Investor Relations / Relazioni e Bilanci / 2026" e presso il meccanismo di stoccaggio www.emarketstorage.com.

CONFERENCE CALL

Venerdì **11 Settembre 2026 alle ore 15.00 CET (14:00 GMT) (9:00 EST)**, El.En. S.p.A. terrà la web conference call con la comunità finanziaria, durante la quale saranno discussi i risultati economici e finanziari del Gruppo. È possibile collegarsi tramite il seguente link:

Zoom Link

<https://polytemshir-it.zoom.us/j/89181485469?pwd=aaPnmIXYwPO8GX6j9ybUCRhgG5JY5F.1>

ID webinar: 891 8148 5469

Prima della conferenza telefonica è possibile scaricare le slide della presentazione dalla pagina Investor Relations del sito EL.EN.:

<http://www.elengroup.com/it/investor-relations/presentazioni> .

* * * * *

Il presente comunicato stampa potrebbe contenere elementi previsionali su eventi e risultati futuri del Gruppo EL.EN. che sono basati sulle attuali aspettative, stime e proiezioni circa il settore in cui il Gruppo opera e sulle attuali opinioni del management. Tali elementi hanno per loro natura una componente di rischio ed incertezza poiché dipendono dal verificarsi di eventi futuri. Si evidenzia che i risultati effettivi potrebbero differire in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione ad una molteplicità di fattori al di fuori del controllo del Gruppo tra i quali: condizioni economiche globali, impatto della concorrenza, sviluppi politici e regolatori in Italia ed all'estero.

* * * * *



In allegato:

1. Conto Economico consolidato riclassificato al 30 giugno 2026
2. Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata 2026
3. Rendiconto finanziario sintetico e posizione finanziaria netta consolidati al 30 giugno 2026

(Con riferimento agli schemi di bilancio in allegato si precisa che si tratta di dati per i quali non è stata completata l'attività di revisione).

El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.
- Sistemi laser industriali per applicazioni nel settore della marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;
- Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.

Cod. ISIN: IT0005453250

Sigla: ELN

Negoziata su Euronext STAR Milan ("STAR")

Mkt cap.: 1.2 B euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN IM

Per ulteriori informazioni:

El.En S.p.A.

Investor Relator

Enrico ROMAGNOLI - finance@elen.it

Tel. +39 055 8826807

Polytems HIR

Financial Communication, IR and Press Office

Bianca FERSINI MASTELLONI - b.fersini@polytemshir.it

Paolo SANTAGOSTINO - p.santagostino@polytemshir.it

Roberta MAZZEO - r.mazzeo@polytemshir.it

Silvia MARONGIU - s.marongiu@polytemshir.it

Tel. +39 06-69923324



Allegato 1.

Conto Economico consolidato riclassificato al 30 giugno 2026

Conto Economico	30/06/2026	Inc %	30/06/2025(*)	Inc %	Var %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	246.454	100,0%	225.903	100,0%	9,10%
Variazione prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni	6.001	2,4%	1.279	0,6%	369,06%
Altri proventi operativi	1.929	0,8%	2.665	1,2%	-27,62%
Valore della produzione	254.384	103,2%	229.847	101,7%	10,68%
Costi per acquisti di merce	115.850	47,0%	101.765	45,0%	13,84%
Variazione materie prime	(8.257)	-3,4%	(1.489)	-0,7%	454,67%
Altri servizi diretti	24.012	9,7%	20.375	9,0%	17,85%
Margine di contribuzione lordo	122.779	49,8%	109.195	48,3%	12,44%
Costi per servizi ed oneri operativi	26.897	10,9%	26.563	11,8%	1,26%
Valore aggiunto	95.883	38,9%	82.632	36,6%	16,04%
Costo del personale	47.149	19,1%	45.148	20,0%	4,43%
Margine operativo lordo	48.734	19,8%	37.484	16,6%	30,01%
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni	5.298	2,1%	5.926	2,6%	-10,60%
Risultato operativo	43.436	17,6%	31.558	14,0%	37,64%
Gestione finanziaria	1.714	0,7%	(2.009)	-0,9%	
Quota del risultato delle società collegate	(873)	-0,4%	(205)	-0,1%	325,57%
Altri proventi e oneri netti	(888)	-0,4%	0	0,0%	
Risultato prima delle imposte	43.389	17,6%	29.344	13,0%	47,86%
Imposte sul reddito	13.703	5,6%	9.504	4,2%	44,17%
Risultato netto da Continuing operations	29.686	12,0%	19.840	8,8%	49,63%
Risultato da Discontinued operation	(2.487)	-1,0%	(2.568)	-1,1%	-3,15%
Risultato di periodo	27.199	11,0%	17.272	7,6%	57,48%
Risultato di Terzi	1.101	0,4%	(660)	-0,3%	
Risultato netto di Gruppo	26.098	10,6%	17.932	7,9%	45,54%

(*) I valori dell'esercizio 2025 sono stati riesposti ai sensi del principio IFRS 5.

Allegato 2.

Situazione patrimoniale – finanziaria consolidata 2026

Stato Patrimoniale	30/06/2026	31/12/2025	Variazione
Immobilizzazioni immateriali	4.733	4.613	121
Immobilizzazioni materiali	68.815	83.904	(15.089)
Partecipazioni	5.648	7.120	(1.472)
Attività per imposte anticipate	9.279	11.670	(2.392)
Altre attività non correnti	11.429	11.459	(29)
Attività non correnti	99.904	118.766	(18.862)
Rimanenze	136.352	157.264	(20.912)
Crediti commerciali	80.086	117.341	(37.255)
Crediti per imposte sul reddito	1.879	2.444	(565)
Altri crediti	17.287	20.627	(3.340)
Titoli	58.929	37.080	21.849
Disponibilità liquide	136.614	174.360	(37.745)
Attività correnti	431.147	509.116	(77.969)
Attività non correnti destinate alla dismissione	102.322	-	102.322
Totale Attivo	633.373	627.881	5.492
Patrimonio netto totale	435.607	427.474	8.133
Benefici successivi alla cess.del rapp di lav. (TFR)	4.806	5.248	(441)
Passività fiscali per imposte differite	1.572	2.935	(1.363)
Fondi rischi e oneri	7.872	8.725	(852)
Debiti e passività finanziarie	5.407	17.304	(11.897)
Altre passività non correnti	801	1.803	(1.002)
Passività non correnti	20.459	36.015	(15.555)
Debiti finanziari	5.536	20.766	(15.229)
Debiti commerciali	62.502	90.019	(27.516)
Debiti per imposte sul reddito	7.236	4.896	2.340
Altri debiti correnti	36.997	48.712	(11.715)
Passività correnti	112.272	164.393	(52.121)
Passività collegate ad attività da dismettere	65.034	-	65.034
Totale passivo e Patrimonio netto	633.373	627.881	5.492

Allegato 3. Rendiconto finanziario sintetico e posizione finanziaria netta consolidati al 30 giugno 2026

Rendiconto finanziario	30/06/2026	30/06/2025(*)
Flussi di cassa dall'attività operativa	27.723	7.615
Flussi di cassa dall'attività di investimento	(28.311)	(14.702)
Flussi di cassa dall'attività di finanziamento	(25.200)	(22.016)
Effetto differenza cambio di conversione sulle disponibilità liquide/ifrs5	(11.957)	(21.062)
Incrementi/(decrementi) delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(37.745)	(50.164)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo	174.360	177.054
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine esercizio del periodo	136.614	126.890

(*) I valori dell'esercizio 2025 sono stati riesposti ai sensi del principio IFRS 5.

	Posizione finanziaria netta	30/06/26	31/12/25
A	Disponibilità liquide	136.614	174.360
B	Mezzi equivalenti a disponibilità liquide		
C	Altre attività finanziarie correnti	59.645	37.725
D	Liquidità (A + B + C)	196.260	212.085
E	Debito finanziario corrente	(709)	(15.370)
F	Parte corrente del debito finanziario non corrente	(4.828)	(5.395)
G	Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(5.536)	(20.766)
H	Posizione finanziaria netta corrente (D + G)	190.723	191.320
I	Debito finanziario non corrente	(756)	(4.106)
J	Strumenti di debito	(4.651)	(13.199)
K	Debiti commerciali e altri debiti non correnti	(801)	(1.803)
L	Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(6.208)	(19.107)
M	Posizione finanziaria netta (H + L)	184.515	172.212

NOTA:

Il Gruppo El.En. utilizza alcuni indicatori alternativi di performance che non sono indentificati come misure contabili nell'ambito degli IFRS, per consentire una migliore valutazione dell'andamento del Gruppo. Pertanto, il criterio di determinazione applicato dal gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri gruppi e il saldo ottenuto potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

Tali indicatori alternativi di performance, determinati in conformità a quanto stabilito dagli Orientamenti sugli indicatori alternativi di performance emessi dall'ESMA/2015/1415 e adottati dalla CONSOB con comunicazione nr. 92543 del 3 dicembre 2015, si riferiscono solo alla performance del periodo contabile oggetto del presente documento e dei periodi posti a confronto.

Il Gruppo utilizza i seguenti indicatori alternativi di performance per valutare l'andamento economico:

- il **valore della produzione**: determinato dalla somma dei ricavi, dalla variazione dei prodotti finiti, semilavorati, lavori in corso e capitalizzazioni e altri proventi operativi;
- il **marginale di contribuzione lordo**: che rappresenta un indicatore della marginalità delle vendite determinato sommando al Valore Aggiunto la voce "Costi per servizi ed oneri operativi";
- il **valore aggiunto**: determinato sommando al Margine operativo lordo la voce "Costi del personale";
- il **marginale operativo lordo**: detto anche "EBITDA", rappresenta un indicatore della performance operativa ed è determinato sommando al Risultato Operativo la voce "Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni";
- il **risultato operativo**: detto anche "EBIT" rappresenta la differenza tra i ricavi e gli altri proventi operativi, i costi della produzione, gli altri costi operativi e ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni;
- l'**incidenza** che le varie voci del conto economico hanno avuto sui ricavi.

Il Gruppo utilizza quali indicatori alternativi di performance per valutare la propria capacità di far fronte ad obbligazioni di natura finanziaria:

- la **posizione finanziaria netta** intesa come: disponibilità liquide + titoli iscritti nelle attività correnti + crediti finanziari correnti - debiti e passività finanziarie correnti - debiti finanziari non correnti - altri debiti non correnti (predisposta in linea agli Orientamenti dell'ESMA che a partire dal 5 maggio 2021 hanno modificato i riferimenti contenuti in precedenti comunicazioni della CONSOB, ivi inclusi i riferimenti presenti nella Comunicazione n. DEM/6064293 del 28-7-2006 in materia di posizione finanziaria netta).

